
Produção especificação Valor total Valor R$ Valor R$ Valor R$ Base

UPF Produtor Industria total legal

entreposto

Bovinos/Bubalinos cabeça abatida 0,0528 0,617 0,617 1,234 Norma

Ovinos/Caprinos cabeça abatida 0,0186 0,217 0,217 0,434 Norma

Suíno cabeça abatida 0,0186 0,217 0,217 0,434 Norma

Aves por ave abatida

Ovos por dúzia

Leite lote 500 litros 0,0310 0,3620 0,3620 0,7240 Norma

por litro 0,000062 0,000720 0,000720 0,0014

produção especificação Vlr UPF Vlr R$ Base Legal

Bovino (cb) contribuição 0,0264 0,617 Norma

Suínos (cb) sobre existência 0,0093 0,217 Norma

Ovino (cb) Declaração anual 0,0093 0,217 Norma

Caprino (cb) base maio 0,0093 0,217 Norma
Aves (por ave) 0,0001672 0,00391 alterado

Produção especificação Valor total Valor R$ Valor R$ Valor R$

UPF Produtor Industria total

entreposto

Aves cabeça abatida 0,0000836

Ovos por dúzia 0,000064

Material Genético corte/ave alojada 0,0000836

Material Genético Postura/ave alojada 0,000064

Produção especificação Valor total/UPF Valor total/UPF Valor total/UPF Valor total/UPF Valor total/UPF

13/04/2007 31/08/2017 31/03/2018 31/08/2018 a partir de

até 31/08/17 a 31/03/18 a 31/08/18 a 31/03/19 31/03/2019

Aves cabeça abatida 0,0000836 0,0001045 0,0001254 0,0001463 0,0001672

Ovos por dúzia 0,000064 0,000080 0,000096 0,000112 0,000128

Material Genético corte/ave alojada 0,0000836 0,0001045 0,0001254 0,0001463 0,0001672

Material Genético Postura/ave alojada 0,000064 0,000080 0,000096 0,000112 0,000128

Vl UPF Vl UPF/R$ Vl R$ VL/R$/IND VL/R$/PROD

2008 0,0528 10,4257 0,5505 0,275 0,275

2009 0,0528 11,0617 0,5841 0,292 0,292

2010 0,0528 11,5241 0,6085 0,304 0,304

2011 0,0528 12,1913 0,6437 0,322 0,322

2012 0,0528 12,9911 0,6859 0,343 0,343

2013 0,0528 13,7420 0,7256 0,363 0,363

2014 0,0528 14,5459 0,7680 0,384 0,384

2015 0,0528 15,4856 0,8176 0,409 0,409

2016 0,0528 17,1441 0,9052 0,453 0,453

2017 0,0528 18,2722 0,9648 0,482 0,482

2018 0,0528 18,8094 0,9931 0,497 0,497

2019 0,0528 19,5356 1,0320 0,516 0,516

2020 0,0528 20,2994 1,0720 0,536 0,536

2021 0,0528 21,1581 1,1200 0,560 0,560

2022 0,0528 23,3635 1,234 0,617 0,617

Vl UPF Vl UPF/R$ Vl R$ VL/R$/IND VL/R$/PROD

2008 0,0186 10,4257 0,194 0,097 0,097

2009 0,0186 11,0617 0,206 0,103 0,103

2010 0,0186 11,5241 0,214 0,107 0,107

2011 0,0186 12,1913 0,227 0,113 0,113

2012 0,0186 12,9911 0,242 0,121 0,121

2013 0,0186 13,7420 0,256 0,128 0,128

2014 0,0186 14,5459 0,271 0,135 0,135

2015 0,0186 15,4856 0,288 0,144 0,144

2016 0,0186 17,1441 0,319 0,159 0,159

2017 0,0186 18,2722 0,340 0,170 0,170

2018 0,0186 18,8094 0,350 0,175 0,175

2019 0,0186 19,5356 0,364 0,182 0,182

2020 0,0186 20,2994 0,378 0,189 0,189

2021 0,0186 21,1581 0,394 0,197 0,197

2022 0,0186 23,3635 0,435 0,217 0,217

suínos

bovinos

OBSERVAÇÃO: As contribuições de aves e ovos foram alteradas - homologadas 

na AGO de 17 de julho de 2017,  Resolução nº 001/2017 - por proposta setorial da avicultura

CONTRIBUIÇÕES FUNDESA 2022
Valor da UPF - R$ 23,3635 - IN RE n° 107/21 (DOE 24/12/21)

OBSERVAÇÃO: As contribuições de aves e ovos foram alteradas - homologadas 

na AGO de 13 de abril de 2007, com efeito retroativo à janeiro de 2007, por proposta  

 setorial da cadeia da avicultura.

MATERIAL GENÉTICO - pagamento anual - maio - declaração existência

alterado - tabelas abaixo



Vl UPF Vl UPF/R$ Vl R$ VL/R$/IND VL/R$/PROD

2008 0,0000836 10,4257 0,00087 0,00044 0,00044

2009 0,0000836 11,0617 0,00092 0,00046 0,00046

2010 0,0000836 11,5241 0,00096 0,00048 0,00048

2011 0,0000836 12,1913 0,00102 0,00051 0,00051

2012 0,0000836 12,9911 0,00109 0,00054 0,00054

2013 0,0000836 13,7420 0,00115 0,00057 0,00057

2014 0,0000836 14,5459 0,00122 0,00061 0,00061

2015 0,0000836 15,4856 0,00129 0,00065 0,00065

2016 0,0000836 17,1441 0,00143 0,00072 0,00072

2017 - até 31/08/17 0,0000836 18,2722 0,00153 0,00076 0,00076

2017 - 01/09 até 31/03/18 0,0001045 18,2722 0,00191 0,00095 0,00095

2018 - até 31/03/18 0,0001045 18,8094 0,00197 0,00098 0,00098

2018 - 01/04 até 31/08/18 0,0001254 18,8094 0,00236 0,00118 0,00118

2018 - 01/09/18 até 31/12/18 0,0001463 18,8094 0,00275 0,00138 0,00138

2019- 01/01/19 até 31/03/19 0,0001463 19,5356 0,00286 0,00143 0,00143

2019 - após 31/03/19 0,0001672 19,5356 0,00327 0,00163 0,00163

2020 0,0001672 20,2994 0,0034 0,00170 0,00170

2021 0,0001672 21,1581 0,0035 0,00177 0,00177

2022 0,0001672 23,3635 0,00391 0,00195 0,00195

Vl UPF Vl UPF/R$ Vl R$ VL/R$/IND VL/R$/PROD

2008 0,000062 10,4257 0,00065 0,00032 0,00032

2009 0,000062 11,0617 0,00069 0,00034 0,00034

2010 0,000062 11,5241 0,00071 0,00036 0,00036

2011 0,000062 12,1913 0,00076 0,00038 0,00038

2012 0,000062 12,9911 0,00081 0,00040 0,00040

2013 0,000062 13,7420 0,00085 0,00043 0,00043

2014 0,000062 14,5459 0,00090 0,00045 0,00045

2015 0,000062 15,4856 0,00096 0,00048 0,00048

2016 0,000062 17,1441 0,00106 0,00053 0,00053

2017 0,000062 18,2722 0,00113 0,00057 0,00057

2018 0,000062 18,8094 0,00117 0,00058 0,00058

2019 0,000062 19,5356 0,00122 0,00061 0,00061

2020 0,000062 20,2994 0,00126 0,00063 0,00063

2021 0,000062 21,1581 0,00131 0,000656 0,000656

2022 0,000062 23,3635 0,00145 0,00072 0,00072

Vl UPF Vl UPF/R$ Vl R$ VL/R$/IND VL/R$/PROD

2008 0,0186 10,4257 0,194 0,097 0,097

2009 0,0186 11,0617 0,206 0,103 0,103

2010 0,0186 11,5241 0,214 0,107 0,107

2011 0,0186 12,1913 0,227 0,113 0,113

2012 0,0186 12,9911 0,242 0,121 0,121

2013 0,0186 13,7420 0,256 0,128 0,128

2014 0,0186 14,5459 0,271 0,135 0,135

2015 0,0186 15,4856 0,288 0,144 0,144

2016 0,0186 17,1441 0,319 0,159 0,159

2017 0,0186 18,2722 0,340 0,170 0,170

2018 0,0186 18,8094 0,350 0,175 0,175

2019 0,0186 19,5356 0,363 0,182 0,182

2020 0,0186 20,2994 0,378 0,189 0,189

2021 0,0186 21,1581 0,394 0,197 0,197

2022 0,0186 23,3635 0,435 0,217 0,217

Vl UPF Vl UPF/R$ Vl R$ VL/R$/IND VL/R$/PROD

2008 0,000064 10,4257 0,00067 0,00033 0,00033

2009 0,000064 11,0617 0,00071 0,00035 0,00035

2010 0,000064 11,5241 0,00074 0,00037 0,00037

2011 0,000064 12,1913 0,00078 0,00039 0,00039

2012 0,000064 12,9911 0,00083 0,00042 0,00042

2013 0,000064 13,7420 0,00088 0,00044 0,00044

2014 0,000064 14,5459 0,00093 0,00047 0,00047

2015 0,000064 15,4856 0,00099 0,00050 0,00050

2016 0,000064 17,1441 0,00110 0,00055 0,00055

2017 - até 31/08/17 0,000064 18,2722 0,0012 0,00058 0,00058

2017 - 01/09 até 31/03/18 0,000080 18,2722 0,0015 0,00073 0,00073

2018 - até 31/03/18 0,000080 18,8094 0,0015 0,00075 0,00075

2018 - 01/04 até 31/08/18 0,000096 18,8094 0,0018 0,00090 0,00090

2018 - 01/09/18 até 31/12/18 0,000112 18,8094 0,0021 0,00105 0,00105

2019 - 01/01/19 até 31/03/19 0,000112 19,5356 0,0022 0,00110 0,00110

2019 - após 31/03/19 0,000128 19,5356 0,0025 0,00125 0,00125

2020 0,000128 20,2994 0,0026 0,00130 0,00130

2021 0,000128 21,1581 0,0027 0,00135 0,00135

2022 0,000128 23,3635 0,0030 0,00150 0,00150

ovos (por duzia)

ovinos/caprino

leite (cálculo por litro)

aves (cálculo por ave abatida)


